
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Retteblad til Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion februar 2024 

      Primære ændringer vedr. Økologiskemaet og hjemler ifh. den nye Bekendtgørelse 

 

➢ Kapitel 5 Producentskifte 

➢ Kapitel 6 Leje af bygninger 

➢ Kapitel 11 Ophør 

➢ Kapitel 16 Planteformeringsmateriale og OXS – præciseringer ifh  

       OXS og hjemmeproduceret udsæd 

➢ Kapitel 17 Regler for sædskifte og gødning – nyt afsnit vedr. korn sammen  

       med storfrøede bælgafgrøder 

➢ Kapitel 19 Væksthus-, potte, spire og  

       svampeproduktion – vertical farming, hydroponisk produktion 

➢ Kapitel 26 Indsættelse af afgræsningseksempler,  

bindestald er ikke tilladt fra 1.januar 2024,  

selvforsyningsgrad er øget til 70% for kvæg og hjort 

➢ Kapitel 28 Udgangshuller, figuren er tilrettet, så det er et realistisk eksempel 

➢ Kapitel 33 Bier, begrænsning på antallet af bistader til privat brug udgår.  

Jf. Bekendtgørelsen er det pointeret, at bistaderne hovedsageligt skal bestå af  

naturlige materialer dvs. mindst 50 %.  

➢ Kapitel 34 Opbevaring af smertestillende og bedøvelse til brug ved kastration.  

Der er tilføjet: ” Smertestillende og bedøvelse til brug ved kastration af smågrise 

kan opbevares i samme periode, som der er tilladt generelt (dd. 50 dage). 

➢ Kapitel 35 Mærkning – der er indsat en henvisning til  

Vejledning om økologi til jordbrugets forsyningsvirksomheder 
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Ændret ifh Økologiskemaet 



 

 

 

 

 

➢ Bilag 1 Tilføjelse efter 20D Ferripyrofosfat: 24D // 144-55-8 // Sodium hydrogen carbonate. Tilføjelse efter 28D Vandig ekstrakt af 

spirede frø af sød Lupinus albus.  

➢ Bilag 2 Kolonne 1: Salte af Selen, Kolonne 2: kun i tilfælde af underskud i den jord, der anvendes til dyrehold og/eller græsning eller til 

produktion af foderafgrøder. Ny tekst: Kolonne 2: produkt fra særskilt indsamling af bioaffald ved kilden, der er blevet underkastet 

kompostering eller anaerob forgæring med henblik på produktion af biogas kun vegetabilsk og animalsk bioaffald skal være produceret i 

et lukket og overvåget indsamlingssystem, som er godkendt af medlemsstaten maksimal koncentration i mg pr. kg tørstof: cadmium: 

0,7; kobber: 70; nikkel: 25; bly: 45; zink: 200; kviksølv: 0.4; chrom (i alt): 70; chrom (VI): ikke påviselig. 

➢ Bilag 3 Tilføjet: 11.1.6 Calciumklorid, ex. 7.1.4 Algeolie, 13.11.1 Propylenglycol, 3b107 Jern(II)chelat af proteinhydrolysat, 3b110 

Jerndextran 10%, 3b407 Kobber(II)chelat af proteinhydrolysat, 3b505 Manganchelat af proteinhydrolysat, 3b612 Zinkchelat af 

proteinhydrolysat 

➢ Bilag 4 Tilføjet: ” Midler til brug som rengøring- og desinfektion, til bygninger og anlæg til planteproduktion” 

➢ Bilag 5 De gældende sundhedsrådgivningsaftaler er ordinationsperioden for medicin til bedøvelse og smertelindring 50 dage for 

besætninger med tilvalgsmodul. 

➢ Bilag 11 Navne på afgrøde koder er ændret og nye tilføjet. Ændrede koder: 310 Brak, slåning, 327 Markbræmme, på omdrift, slåning, 

345 Brak langs vandløb og søer, slåning (alternativ til efterafgrøder), 421 Savoykål, 655 Olieræddike til frø, radisefrø 

Nye koder: 427: Babyleaves, 428: Spidskål. Afgrøderne er hverken kulstoflagrende eller kvælstoffiksererende 

 


